

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zrealizują Wydawnictwo
i dostarczania numerów bez zwrotu części
— — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego
miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr.
Dla W. M. Gdańska te same liczby w gulde-
nach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o
20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne
tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia
— — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Czwartek: Leona Wielk.
Piątek: † Wincentego, Ferd.

CHOJNICE, piątek dnia 5. kwietnia 1929 r.

Słońca wschód 5.31 zachód 18.37
Księżycy wschód 04.06 zach. 11.41

Ciągła opieka nad młodzieżą powinna być naszą stałą troską

Statystyki policyjne i sądowe wykazują w ostatnich latach duży procent przestępców młodocianych. Każda nieomal gazeta przynosi nam opisy zdziczenia i zwyrodnienia u młodzieży i dzieci, a dane te są tak przerażające, że potrzeba zarządzenia złemu staje się wprost palącą. Niedostatek i ogólne zdeprawowanie społeczeństwa wskutek kilkoletniej wojny są podłożem zepsucia młodzieży.

Ogół szlachetnie myślących osób grzeszy dziwnym niedbalstwem i ośpałością i nie zdając sobie sprawy z strasznych skutków zdeprawowania młodzieży, przechodzi nad każdym nowym występkiem młodocianego do porządku dziennego. Zaślepieni niewytłumaczonym krótkowidzstwem zadawałamy się tem, że my i dzieci nasze żyjemy w zdrowych zasadach moralnych i pozostawiamy drugich na pastwie losu. Jest to samolubstwo niegodne wyznawcy religii Chrystusowej który drugim przykazaniem miłości nakazał dbać o dobro bliźnich, otaczać ich miłością i opieką. Jak bardzo Pan Jezus pragnął, abyśmy szczególnie opiekowali się młodzieżą, niech nam starczą słowa, którymi stawia na równi czyn popelniony z miłości ku niemu z przysługą wyświadczoną dzieciom: „A cokolwiek uczynicie jednemu z tych małuczkich, tak jakbyście mnie uczynili“.

I chociaż przyznać trzeba, że w dzisiejszych ciężkich warunkach sami jesteśmy zewsząd otoczeni niebezpieczeństwem dla duszy, to jednak ratując dusze dzieci, kładziemy podwaliny pod lepszą przyszłość kraju.

Zastanawiając się głębiej nad tą kwestją, przyjdziemy wnet do przekonania, że warunki, w których żyjemy, są tego rodzaju, że dziecko i młodzież wypycha się wprost w bagno zgnilizny moralnej. Dziecko przychodząc dziś na świat, przeważnie jest obciążone dziedzicznie zarodkiem różnych złych skłonności; a ponadto wszystko się sprzyśięgło, żeby te skłonności rozwijały się i potęgniały. Złe warunki ekonomiczne, praca zarobkowa matki, rozprężenie moralne w rodzinach, pijaństwo ojca, rozpusta na ulicach — oto to, na którym chowa się największa liczba dzieci. Prócz tego kinematografia i teatry, wystawiające na widok publiczny sceny z życia najbardziej rozwiniętego literatury pornograficznej, rozrzucana w tysiącach egzemplarzy pism ulotnych, wreszcie prądy antyreligijne i antypaństwowe składają się na atmosferę, którą oddychają dzieci.

Uświadomiwszy sobie całą prozę położenia, naturalne nam się wydadzą liczne kradzieże popełniane przez dzieci, czyny niemoralne a nawet zbrodnie dokonane przez młodzież. Do pracy przystępować należy z zaparciem się siebie, z całym ogromem miłości i serca; doświadczenie uczy bowiem, że dobrocią i wczuciem się w duszę dziecka więcej można zrobić w wychowaniu, niżli nadmierną surowością i powagą.

Przedewszystkiem więc nie należy zaniedbać okazji, aby zwalczać książkę niemoralną i piętnować jej wydawców, propagować bojkot nieprzyzwolonych przedstawień teatralnych i kinematograficznych, piętnować sprzedawców artykułów obrazających poczucie wstydu.

Dalej zbiorowa opieka nad młodzieżą powinna dążyć do tego, aby zająć młodzież w godzinach wolnych od nauki i zajęć domowych, wiadomo bowiem, jakie niebezpieczeństwo ukrywa się wśród bezcelowego włóczenia się dzieci szkolnych po ulicach. Wieleż to na ulicy powstaje myśli zdrowych i nasuwa się okazji złych uczynków! Jakżeby więc było dobrze, gdyby ludzie dobrej woli zgromadzili w godzinach wieczornych lub poobiednych młodzież swej parafji, gdzie nie istnieją stowarzyszenia młodzieży, na wspólne czytanie pogadanki zajmujące, gry i zabawy pokojowe.

Wielkie zwycięstwo wojsk rządowych w Meksyku Krwawa bitwa pod Imminez

New York, 3. 4. (radio). Wczoraj zakończyła się krwawa bitwa pod Imminez trwająca przez 48 godzin. Zwycięstwo odniosły wojska rządowe nad powstańcami. Rząd meksykański twierdzi, że była to największa w obecnej wojnie domowej zbrojna rozprawa.

Meksyk, 3. 4. (radio). Po zwycięstwie pod Imminez gen Carilla, dowódca odcinka wojsk rządowych, posunął się naprzód i zajął miasto La Cruz.

New York, 3. 4. (radio). Rządowe wojska lotnicze stoczyły wczoraj bitwę z lotnikami powstańców, odnosząc zwycięstwo. Cały park lotniczy wojsk powstańczych obrzucony został tak bombami, że prawie doszczętnie zniszczono.

Wiedeń, 3. 4. (radio). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, iż meksykański generał Almazan, wierny rządowi, zaatakował w niedzielę w nocy miasto Jiminez, gdzie znajdowała się główna kwatera rewolucjonistów.

Na trzy mile przed miastem Jiminez wojska rządowe napotkały trzy linie obrony powstańców. Ciężka artylerja wojsk rządowych przez kilka godzin ostrzeliwała pozycje powstańców, poczem gen. Almazan wydał rozkaz do szturmu.

Po rozpaczliwej obronie pozycje powstańców zostały zajęte. Straty po obu stronach duże. Przy czółek mostowy pod miastem dopiero w południe przeszedł w ręce wojsk rządowych. W mieście doszło do gwałtownych walk ulicznych.

Powstańcy w liczbie 5.000 żołnierzy utworzyli barykady oraz ostrzeliwali wojska rządowe z dachów i wież kościelnych.

Sprawozdania ministra Spraw Wojskowych podają, że ulice miasta zasłane były rannymi i trupami. Część mieszkańców uciekła z miasta, a część pochowała się w piwnicach. Pod wieczór wojska rządowe zdobyły dzielnicę północną miasta i stację kolejową.

Po obu stronach w walkach brały udział samoloty bombowe. Jeden z samolotów bombowych został zestrzelony.

Państwo niemieckie otacza swoje lotnictwo cywilne troskliwą opieką

Wtajemniczeni mówią, że to zbrojenia powietrzne

Berlin, 3. 4. (radio). Prasa lewicowa odsłania ciekawe tajniki subwencji budżetowych, przeznaczonych przez rząd Rzeszy na rozbudowę floty powietrznej. Na cel ten przewidzianych jest ogółem w roku bieżącym 54.670 tysięcy z czego 19 milionów przypada na niemiecką Lufthanzę, przeszło 15 milionów otrzymają fabryki samolotów, 3 i pół miliona na szkoły pilotów, które wypuszczają rocznie około 50 uczniów, tak, że państwo płaci rocznie za wykształcenie każdego pilota po 70 tysięcy marek. Lotnicze zakłady eksperymentalne, które otaczane są specjalną opieką rządu, o-

trzymywały dotąd 1.6 miliona subwencji, w roku zaś bieżącym otrzymają 4 miliony marek na cele rozbudowy i instalacji nowych urządzeń technicznych. Na budowę nowej hali i sterowców powietrznych we Friedrichshafen przeznacza rząd Rzeszy 4 i pół miliona marek. Jak się zdaje żadne z państw europejskich nie otacza tak troskliwą opieką interesów „cywilnej“ komunikacji powietrznej, mającej służyć rzekomo idei zbratania narodów i nie ponosi dla niej tak ciężkich ofiar, jak właśnie Niemcy.

Z półwyspu pirenejskiego nadchodzą wieści o rewolucji wybuchłej w Portugalji

Madryt, 3. 4. (radio). Z nad granicy portugalskiej napływają alarmujące wieści o nowych rozruchach, jakie wybuchły w stolicy portugalskiej Lizbonie. Aresztowano szereg dostojników i wybitnych osobistości cywilnych. Wśród aresztowanych znajduje się syn b. premiera Castro. Aresztowanym zarzuca się należenie do spisku przeciw rządowego.

Olbrzymi pożar elektrowni wyrządził 2 milj. franków szkody.

Perpignan, 3. 4. (radio). W tutejszych zakładach elektrycznych nastąpiło krótkie spięcie, skutkiem czego wybuchł pożar. Szkody, jakie poczynił, wynoszą przeszło 2 miliony franków.

Pozyskać dzieci nie trudno, zbliżając się do nich z sercem i zainteresowaniem, do której chodzą szkoły, jak się uczą, jakich mają nauczycieli, czem się zajmują w domu itd. Przez pytania dziecko zachęci się do rozmowy z nami, z biegiem czasu samo nam będzie pokazywało zadania szkolne, pozwalało poznać zajęcia w szkole i w ten sposób możemy odtworzyć sobie charakter i upodobanie dziecka. Mały obrazek treści religijnej czy patriotycznej może być tematem pouczenia moralnego, książeczka dana dziecku do czytania

Szantaż czy nieświadomość? Rząd albański wydawał koncesje na eksploatację pól naftowych choć nigdzie w tym kraju nafty niema.

Tirana, 4. 4. (radio). W kołach przedsiębiorców naftowych panowało już od dłuższego czasu przekonanie, że w Albanji są bogate źródła naftowe. Rząd albański był widocznym tego samego zdania, skoro rozmaitym zagranicznym przedsiębiorstwom udzielał koncesji na eksploatawanie albańskich pól naftowych. Najwięcej takich koncesji otrzymało znane towarzystwo „Standard Oil Company“, które też w swoim czasie wysłało do Albanji swych inżynierów, którym polecono zbadać albańskie tereny naftowe. Inżynierowie ci przez dłuższy czas poszukiwali w Albanji nafty, dokonali cały szereg wierceń w najrozmaitszych prowincjach, ale nigdzie na naftę nie natrafili. Wobec tego na zlecenie centrali prace około poszukiwania nafty zostały przerwane, a wysłannicy „Standard Oil Company“ opuścili Albanję.

powstrzyma je od biegania bezcelowego po ulicy. Zaprośmy dziecko czasem do siebie do domu — używając go nawet do drobnych posług domowych, zacieśni to węzeł zadzierzgnięty między nami a dzieckiem i trzymać je będzie zdaleka od tego co traci występkiem. Jeśliby wszyscy ludzie dobrej woli tak postępowali w zakresie kilku rodzin, którym spieszą z pomocą, wieleżby to dzieci można uratować od zagłady i popchnąć na drogę uczciwą!

Polacy w powiecie człuchowskim domagają się szkół polskich.

Berlin, 2. 4. (radjo). Hugenbergowski „Lokal-Anzeiger“ uderza w depeszy, datowanej z Pily na alarm z tego powodu, że na podstawie dekretów o szkolnictwie mniejszościowym w jednym tylko powiecie złotowskim w 25 miejscowościach zgłoszono wnioski o utworzenie szkół polskich, ogółem dla 700 dzieci. W największej gminie powiatu złotowskiego w Zakrzewie, zgłoszono do szkoły polskiej 150 dzieci.

Dziennik podnosi, że z powiatu złotowskiego 2/5 zostało przyłączone do Polski, tak, że obecnie na 42.000 mieszkańców miało w tym powiecie zostać 7000 Polaków. Dziennik wyraża obawę, że na 25 miejscowości, z których zgłoszono wnioski, jednakże około 17 wniosków zostanie uwzględnionych i że w 17 miejscowościach szkoły polskie powstaną.

Dziennik oskarża wiceprezesa Związku Polaków w Niemczech ks. Domaniewskiego z Zakrzewa oraz obecnego prezesa Związku Polaków p. Józefczaka z Westfalji o prowadzenie olbrzymiej propagandy na rzecz szkolnictwa polskiego w powiecie złotowskim.

Dwaj przedsiębiorcy młodzieńcy chcą wydobyć z dna morskiego zatopione skarby złota.

Nowy Jork, 4. 4. (radjo.) Od 28 lat z górą leżą zapasy złota na sumę co najmniej 25 milj. złotych w pancernej kasie okrętu zatopionego na brzegach Alaski. Tylko sięgnąć po nie. Za ledwie 100 metrów wynosząca głębia kryje te skarby gotowe go kruszczy, pochodzącego wprost z kopalni. Ten zatopiony okręt nazywał się „The Islander”. Wypłynął on w roku 1900 wraz z poszukiwaczami złota, wioząc ich cały majątek, zdobyty w Klondyke.

„The Islander” w drodze natrafił na rafę podwodną i począł tonąć. Płynął jeszcze 700 mtr., potem zatonął wraz całą załogą, pasażerami i ładunkiem. Złoto znajdowało się w stalowej kamerze w kajucie kasjera.

Dwóch młodych wynalazców amerykańskich Henderson i Koller mają nadzieję wydobyć skarby z dna oceanu. Wynaleźli oni nowy aparat do nurkowania, który ma rzekomo działać nawet na głębokości 300 mtr. Aparat ten składa się z rury długości 5 mtr. i wagi 50 centnarów. W rurze tej znajduje się na końcu lampa elektryczna rzucająca światło na przestrzeni 30 mtr.

Przez rurę tę ma być pompowane powietrze do kolosalnego dzwonu dla nurków, w którym można przebywać 4 godziny. Nurek jest połączony telefonicznie z okrętem ratowniczym. Za pomocą więc tego aparatu młodzieńcy mają nadzieję wydobyć skarby których położenie na okręcie jest dokładnie wiadome z opowiadań marynarzy, którzy pracowali ongiś na „The Islander”.

Anglicy wysyłają ekspedycję do Palestyny celem sprawdzenia autentyczności faktów biblijnych.

Londyn, 4. 4. (radjo.) Nauka coraz bardziej przychodzi do przekonania, że na treść biblii posłużyły najpoważniejsze wypadki z historii stworzenia świata. Ostatnie wykopaliska Kish i Ur dały namacalne i rzeczowe dowody, że opowieść o potopie nie jest ani legendą ani mitologią.

Z Anglii udaje się wkrótce do Palestyny specjalna ekspedycja, która postawiła sobie za zadanie przekopania miejsca, na którym stało starożytne Jeryho. Ekspedycję finansują lord Malchett i Charles Marston, a na czele ekspedycji stanął archeolog Harstaing. Ekspedycja pragnie dowieść że naokoło Jeryha rzeczywiście stały mury, które rozpadły się od dźwięku trąb, co się zdarzyło prawdopodobnie w roku 1400 przed Nar Chrystusa.

Profesor Harstaing dowodzi, że mury padły nie odtrąb, lecz od trzęsienia ziemi, które zdarzyło się właśnie podczas oblężenia miasta. Nie tak dawno przecież — mówił profesor — trzęsienie ziemi odkryło dno Jordanu i my, jak starożytni Izraelici, mogliśmy przechodzić przez rzekę suchą nogą.

Ruiny Jeryha znajdują się w głębokości 30 mtr. pod bagórką, z którego uczonym niemieckim udało się 20 lat temu wydobyć okruchy murów dawnego miasta Jeryha.

Niby w dziłkim narodzie kwitnie u anglików handel dziećmi Echa tej ohydy w parlamencie.

Londyn, 4. 4. (radjo.) W angielskiej Izbie Gmin podniesiono ciekawą sprawę, która wywołała zdumienie wśród członków parlamentu. Sprawa dotyczy dzieci, pracujących przy barkach na kanałach londyńskich.

Okazuje się, że praca na barkach jest jedyną pracą, która jest dozwolona w Anglii, dla dzieci. Na tem tle rozwinęła się ohydna spekulacja, polegająca na tem, że rodzice posiadający kilkoro dzieci sprzedawali właścicielom barek „nadmiar” w postaci chłopców i dziewczynek w wieku do lat 21. Mówca przytoczył fakty, kiedy dzieci 5 i 6 letnie wykonywały pracę ludzi dorosłych. Na 37 wypadków, które mówca zbadał osobiście, w 28 wypadkach wiek dzieci nie przekraczał 12 lat. Jedną z barek kierowała 12letnia dziewczynka a jej 5 letni braciszek popędzał na brzegu kanału konia, ciągnącego barkę na linie. W Londynie powstał rynek

na którym w biały dzień sprzedaje się żywy towar w postaci nieletnich, wśród których często przeważają dzieci, które nie mają jeszcze 6 lat wieku.

Interpelacja powyższa wywołała w Izbie wielkie wrażenie.

Postrzelił gospodarza

że nie chciał dopuścić do fantowania ubrania.

Poznań, 2. 4. (radjo). Do gospodarza Steinkego Augusta z Włochowic w powiecie bydgoskim przy był komornik sądowy Kowalski z Bydgoszczy, w celu ściągnięcia 10 złotych kosztów sądowych. Po nieważ Steinke wzbraiał się kwotę tą zapłacić, komornik sądowy przystąpił do fantowania rzeczy, otworzył szafę i wyjął z niej ubranie surdutowe. Steinke, nie chcąc dopuścić do zajęcia ubrania schwył ubranie i począł je Kowalskiemu wydzierać. W czasie szamotania Kowalski potknął się i upadł na szafę. Wkrótce po upadku wyjął rewolwer i strzelił do Steinkego, raniąc go lekko w głowę.

Jakimi siłami wojskowymi Amanullah walczy o odzyskanie tronu afgańskiego.

New Delhi, 3. 4. (radjo). Reuter donosi, że liczbę wojsk, którymi rozporządza Amanullah, obliczają na 7000. Będzie on usiłował zawładnąć tronem Kabulu i usunąć Habibullaha. Walory wojskowe obu armii są dość wątpliwe. Zdaje się być prawdopodobne, że uda się zapobiec zetknięciu się armii, o ile przybędzie na czas z Europy Nadir Khan, będący już w drodze do Afganistanu. Nadir Khan posiada duże wpływy w Afganistanie. Zwołał on Radę narodową, mającą orzec, który z kandydatów ma większe prawa do tronu.

Na dworze watykańskim rozlegną się echa pieśni polskiej wobec Papieża i jego dostojników.

Kraków, 4. 4. (radjo.) Wczoraj w środę dnia 3 bm. wyjechał z Krakowa na trzytygodniową podróż artystyczno-propagandową do Włoch najstarszy akademicki chór w Polsce, złożony ze studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego w liczbie 40 osób, pod artystycznym kierownictwem prof. Wallek — Walewskiego i dr. Zyczkowskiego, z presem chóru — Hisztinem na czele.

Chór urzędzi również w Wiedniu koncert dla miejscowej kolonii polskiej.

W szeregu miast włoskich, a mianowicie w Trzeście, Wenecji, Padwie, Rzymie, Neapolu, Genui i Medjolanie chór podejmować będą miejscowe organizacje akademickie, przyczem w każdym z tych miast odbędzie się publiczny koncert pieśni polskiej.

Dzięki staraniom poselstwa polskiego przy Watykanie, chór przyjęty będzie przez Papieża, przyczem w obecności dworu watykańskiego, odśpiewany będzie szereg pieśni polskich.

Będzie to pierwszy polski koncert w państwie Watykańu.

Trybunał Stanu zacznie w sprawie min. Czechowicza działać w piątek

Warszawa, 4. 4. (radjo) Przewodniczący Trybunału Stanu prezes sądu najwyższego p. Supiński, zwołał pierwsze posiedzenie wybranych członków na piątek dnia 5 bm do gmachu sądu najwyższego w Warszawie.

Na posiedzeniu tem nastąpi zaprzysiężenie i z tą chwilą Trybunał zacznie działać, podejmując śledztwo pierwiastkowe w sprawie b. min. skarbu p. Czechowicza.

Kilka uwag na czasie

Rola kupiectwa w popieraniu wyrobów krajowych

Dążmy wytrwale do samowystarczalności

Często się słyszy zdania, że kupiectwo nasze ponosi największą winę, gdy mowa o naszym ujemnym bilansie handlowym, to jest, że kupiectwo idzie po linii najmniejszego oporu i często niepotrzebnie reklamuje towar zagraniczny, mogąc konsumentowi sprzedać towar krajowy. Wypadki tego rodzaju zdarzają się często, to prawda, ale żeby na ich podstawie wysnuwać tak daleko idące uogólnienia, byłoby to zbyt krzywdzące ogół kupiectwa. W poszukiwaniu winnych nienormalnego stanu rzeczy starajmy się być jaknajbardziej obiektywni.

Ani kupiec, ani konsument oddzielnie, tylko wszyscy razem ponosimy winę za podobny stan rzeczy, to też wszyscy społecznie musimy jąć się pracy propagandowej w kierunku zwalczania importowanej cudzoziemczyzny a popierania własnej. Jeżeli w tym artykule mówimy o roli kupiectwa w tej akcji, to nie dlatego, ażeby ono wyłącznie zdolne było w zakresie swoich wpływów urobić psychikę mas na rzecz wytwórczości krajowej, tylko dlatego, że kupiectwo jest poważnym czynnikiem w akcji, jaka ogarnęła Pomorze pod wpływem zawiązanego Pomorskiego Komitetu Popierania Przemysłu Krajowego, w akcji która

Straciwszy pamięć poseł duński przez rok blisko wałęsał się po ulicach hamburskich.

Hamburg, 3. 4. (radjo). Policja hamburska odnalazła na kilka dni przed świętami wielkanocnymi w Hamburgu posła do parlamentu duńskiego i b. posła do Sejmu pruskiego z czasów przed wojną Nissena, który w lecie roku ub. zaginął bez śladu. Okazało się, że pos. Nissen zachorował poważnie nerwowo i wówczas przed rokiem stracił zupełnie pamięć i świadomość kim jest. Obecnie pod opieką przyjaciół pos. Nissen odnaleziony przez policję hamburską, powraca do Danii.

POLITYKA KRAJOWA.

Pożyczka stabilizacyjna nieco się poprawiła

W notowaniach kursu polskiej pożyczki stabilizacyjnej na giełdach amerykańskich zaznaczyła się wczoraj lekka poprawa. Podczas gdy w połowie ubiegłego tygodnia obligacje tej pożyczki notowano na giełdzie nowojorskiej 83,75 dolarów, to wczoraj papier ten osiągnął wartość 84,50 dolarów.

POLITYKA ZAGRANICZNA.

Niemcy otrzymały bezpośrednią komunikację z portami japońskimi i chińskimi

Konferencja sowiecko-litewsko-niemiecka w sprawie bezpośredniej komunikacji kolejowej i transportu towarów niemieckich do portów chińskich i japońskich przez terytorjum rosyjskie doprowadziła do porozumienia.

Sytuacja polityczna w Chinach

Wedle oświadczenia głównej kwatery gen. Czang-Kai-Szeka, wojska rządowe zajęły wczoraj Hwan-Szon, położone w odległości 20 mil angielskich od Hankou i posuwają się szybko w kierunku na Hankou, biorąc do niewoli po drodze licznych jeńców. Admiral Szen-Szao-Kwan zakomunikował, iż 3 kanonierki rozpoczęły wczoraj rano bombardowanie pozycji nieprzyjacielskich Yan-Glo. W dniu jutrzejszym eskadra wyruszy do Hankou w celu odciążenia wojskom prowincji Wu-Hau odwrotu przez rzekę Yang-Tse.

Mussolini miał spotkanie z Chamberlainem

Jak donosi agencja Stefani, odbyła się wczoraj w wili Gloriosa w pobliżu Florencji konferencja pomiędzy Chamberlainem, który w tej wili spędził kilka dni, a Mussolinim. Rozmowa nacechowana była bardzo serdecznym nastojem i przyjaźnią, głównie dotyczyła ogólnego położenia politycznego w Europie, m. in. stosunków przyjacielskich pomiędzy Anglią i Włochami. Po rozmowie Mussolini wydał obiad w pałacu Monte Albano na cześć gościa i jego małżonki.

Kanceler Mueller choruje

Stan zdrowia kanclerza Rzeszy dr. Muelle-ra pogorszył się w ostatnich dniach. Lekarze skonstatowali oprócz anemii żółciowej podrażnienie nerek, wątroby i żółtaczkę. Wobec tego kanclerz Mueller przez dwa dni nie będzie mógł opuścić łóżka.

W związku z chorobą kanclerza odroczone posiedzenie gabinetu, które się miało odbyć w bieżącym tygodniu, aż do powrotu ministra spraw zagranicznych dra. Stresemanna bawiącego obecnie w Heidelbergu.

WIADOMOŚCI OGÓLNE.

Ilu mieszkańców liczy Moskwa?

o- Wedle statystyki rządowej w dniu 1 stycznia r. b. Moskwa liczyła 2 285 000 mieszkańców.

Place robotników rolnych za marzec w województwie Pomorskiem

Cen żyta za centr. poj. 16,63 zł.
(płaca miesięczna):

Ręczniacy	9,70 zł
Stróże, skotarze, oprzetacze, wartownicy	11,09 zł
Fornale, pracujący stale kołmi	12,47 zł
Włodarze	13,47 zł
Owczarze	15,25 zł
Rzemieślnicy bez narzędzi	22,17 zł
Rzemieślnicy z narzędziami	24,95 zł

W powiatach gniewskim i tczewskim dla wszystkich kategorii ordynariuszy, oprócz rzemieślników wzamian obniżonej ordynarji, pensje wynoszą o 3 ctr. rocznie więcej, tj. miesięcznie 4 zł. 16 gr. W powiecie starogardzkim o 2 ctr. rocznie więcej tj. miesięcznie 2 zł. 78 gr.

Dla rzemieślników w powiecie gniewskim i tczewskim wzamian obniżonej ordynarji pensje wynoszą o 2 ctr. rocznie więcej t. j. miesięcznie 2 zł. 78 gr., a w pow. starogardzkim o 1 ctr. rocznie więcej tj. miesięcznie 1 zł. 39 gr.

Zaciekniacy.

(płaca dzienna):

Kateg. Ia dziewczęta i chłopcy od 14—15 lat według umowy.
Kateg. Ib dziewczęta i chłopcy od 15—16 lat 0,39 zł.

Kateg. IIa dziewczęta i chłopcy od 16—18 lat 0,65 zł.

Kateg. IIb dziewczęta i chłopcy ponad 18 lat 0,72 zł.

Kateg. III chłopcy od 18—21 lat 0,91 zł.

Kateg. IV chłopcy ponad 21 lat zdolni do wszelkiej pracy i do kosy 1,43 zł.

Chałupnicy.

(płaca dzienna):

Chałupnicy 1,24 zł.

Dziewczęta i chłopcy wolnego robotnika otrzymują zapłatę w gotówce zacięźników odpowiedniej kategorii (o 6 i pół gr. więcej).

Dojarze.

Wynagrodzenie dojarza wynosi według § 3 kontraktu dla szwajcarów:

1. od sztuki krowy dojrzej, wołu roboczego, stadnika rozplodowego 1,04 zł.

2. od sztuki jałowizny powyżej 10 tygodni, do dojścia do krowy dojrzej lub wołu roboczego 65 gr.

3. za wychowanie zdrowego cielaka do 10 tygodni 65 gr.

Płaca kobiet.

Jako wynagrodzenie pobierać będzie żona pracownika za przepracowaną godzinę 26 gr.

Kronika z terenów Powszechnej Wystawy Krajowej

Na PWK została zbudowana palmiarnia, która jest urządzona według ostatniego słowa techniki i nauki. Jest ona w tej chwili najbardziej nowoczesna w Europie. Posiada np. specjalne urządzenia dla wywołania sztucznego deszczu albo spowijania roślin w gęste kłęby dymu. Budynek jest cały ze szkła a dach z żywicznej sosny amerykańskiej.

W czasie Wystawy zakwitnie na kwietnikach 15 tys. tulipanów. Jest to niebawem ilość nagromadzona w jednym miejscu.

Miesięczny koszt utrzymania działu opieki zdrowotnej na PWK wyniesie 10.000 zł.

Na PWK urządzona będzie instytucja zwana „przechodnia dla dzieci”. Będzie to równocześnie instytucja użytkowa gdyż dzieci rodziców zajętych zwiedzaniem Wystawy będą tu miały fachową opiekę, gry, zabawy i odżywianie — równocześnie będzie to pokaz wzorowej freblówki.

Urządzenia „Wesołego Miasteczka” przedstawiają wartość 3 milionów złotych.

W hali ciężkiego przemysłu funkcjonuje specjalnie przez firmę Cegielski zbudowana przesuwnica. Pozwala ona przy użyciu niewielkiej siły przemieszczać z jednego toru na drugi całe wagony z najcięższymi nawet eksponatami.

Dzięki PWK otrzyma Poznań największy w Polsce tuhel dworcowy który będzie liczył 150 m. długości.

W związku z PWK buduje się stację radiową krótkofalową. Zda się, że zostaną tu również poraz pierwszy zastosowane pokazy fultograficzne.

Koszt utrzymania Miejskiego Biura Kwaterunkowego wynosi 3 mil. zł.

Ilość sienników przygotowanych przez Miejskie Biuro Kwaterunkowe jest tak olbrzymia, że ułożone jeden obok drugiego zajęłyby przestrzeń 22 klm.

Wielkopolski Związek Turystyki przygotowuje się do przyjęcia 100.000 gości z zagranicy. Można sobie wyobrazić jak olbrzymie będą jego prace!

Powszechna Wystawa Krajowa będzie na czas otwarta (16 maja). Na terenach PWK roboty są prowadzone za zezwoleniem Ministerstwa Pracy na 3 zmiany, przy udziale 3200 osób. Poza terenami pracuje dla Wystawy 3000 osób, a jeżeli się weźmie pod uwagę wszystkich tych, którzy w całej Polsce przygotowują pokazy poszczególnych działów oraz firm itp. to można śmiało powiedzieć, że obecnie ponad 10.000 osób pracuje w Polsce, a także i poza jej granicami.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Chojnice, dnia 4. kwietnia 1929 r.

Jaka będzie pogoda w kwietniu?

Wielkanoc zrobiła nam swego rodzaju wielką niespodziankę: przypomniała raczej święta Bożego Narodzenia. Nikt nie przypuszczał, by po sierzgu ciepłych, nawet pięknych dni wiosennych, powróciła prawdziwa — najprawdziwsza zima, z śnogą i śnieżycą.

Ciekawe jest zatem zagadnienie: jaka będzie pogoda w miesiącu bieżącym — t. j. kwietniu.

Astrometeorolog wiedeński Adolf Brieskorn przepowiada taką pogodę: Częściowo będzie pięknie i słonecznie, z mniejszymi burzami i grzmiotem, częściowo nastąpią dni słotne, śnieg w górach, niepogoda. Niepomyślny stan nie pogody grozi około 8-go, miejscami od 17 — 23 bm. Początkowo noce chłodne, w ciągu dnia naprzemian pochmurno i słonecznie. Stały wzrost temperatury. Od 16-go do około 23-go częściowo piękna pogoda, z zaburzeniami atmosferycznymi (zwłaszcza w dniach 18 i 32-cim). Pod koniec miesiąca oziębienie.

Nie wykluczone są niespodzianki. Zachodzący będą dni wietrzne, słotne, obok ciepłych, słonecznych, przypominających lato.

Zatem pogoda w bieżącym miesiącu zapowiada się stosunkowo dobrze. Najważniejsze, że nie będzie mrozów. A choćby były — będą trwały krótko.

Które roczniki pójdą na ćwiczenia?

W roku bieżącym będą powołani na ćwiczenia: a) oficerowie, 1) Piechoty (z czolgami), 2) Kawalerji, 3) Lotnictwa, 4) Saperów, 5) Łączności, 6) Samochodów, 7) Żandarmerji, 8) Taborów, 9) Uzbrojenia, 10) Sanitarnych (tylko lekarze i wet.) następujących kategorii:

camami (na emigracji) na rzecz Powszechnej Wystawy Krajowej.

Przygotowania Miejskiego Biura Kwaterunkowego PWK. celem zabezpieczenia wygodnego locum wszystkim przybywającym na Wystawę, prowadzone są z wielkim nakładem zabiegów i pieniędzy. Przeprowadzone dotychczas przez Biuro inwestycje sięgają sumy 3 miliony zł. Na samą pościel i bieliznę wydatkowano 1 i pół miliona złotych.

Inwestycje przeprowadzone przez m. Poznań w dziedzinie usprawnienia komunikacji miejskiej w związku z PWK. wynoszą 4 i pół milj. złotych.

Oficjalne katalogi i przewodniki wydane przez Wystawę stanowiąc będą 7 dużych tomów.

Powszechna Wystawa Krajowa będzie największą ekspozycją sztuki w Polsce. W „Pałacu Sztuki” zgromadzone będzie 6000 przedmiotów sztuki, w tym arcydzieła wielkich mistrzów Polski jak Matejko, Siemiradzki, Wyspiański itp.

W Parku Wilsona na terenach PWK urządzi się największy w Polsce wodotrysk. Stup wody dochodzić będzie do 20 metrów wysokości. Urządzenie podziemne fontanny składa się z dwóch działów maszynowych: jednego, który jest ściśle związany z maszyną wodną i drugiego świetlnego, który w sposób wysoce oryginalny będzie oświetlał strumieniem wodnym różnobarwnymi kolorami.

Jak wielką wagę przywiązuje się do imponującego rozwiązania strony dekoracyjnej Wystawy świadczy fakt, iż niektóre firmy przemysłowe na samo urządzenie dekoracji stoiska wydały po zgorą 100 tysięcy złotych.

Teatr widowiskowy zaprojektowany przez arch. malarza Andrzeja Tomaszka i arch. Szymona Syrkusa ukaże się na PWK. w pawilonie miasta Warszawy jako piękny model. Model ten został swego czasu specjalnie zamówiony przez magistrat m. Warszawy. Rozwiązuje on w formie oryginalnej zagadnienie półobrotowej sceny i rozwiązuje je lepiej aniżeli wypadły próby z takim samym pomysłem w Berlinie.

W czasie trwania PWK. na jej terenach pełnić będzie służbę 300 umundurowanych stróży - porządkowych. Niejedno duże miasto nie może się poszczycić taką ilością policjantów.

O ilościach koksu, które zużywa PWK świadczy fakt, że w czasie dwóch miesięcy ciężkiej zimy tegorocznej, na ogrzanie wnętrza samego „Gmachu Sztuki”, zużyto koksu na sumę 60 tysięcy zł.

I. Wszyscy, którzy byli objęci powołaniem na ćwiczenia w ubiegłym roku, a nie odbyli ćwiczeń z jakiegokolwiek powodów.

II. Roczników: 1903 (po raz pierwszy), 1902, 1901, 1898 i 1893 (po raz drugi) oraz 1895 (po raz trzeci).

III. Wszyscy nowomianowani podporucznicy rezerwy i nowoprzyjęci oficerowie rezerwy z b. armji zaborczych (Dz. Pers. Nr. 9/28) z rocznika 1903 - 1893 (do 36 lat włącznie)

b) Szeregowi rezerwy. 1) Podoficerowie i szeregowcy rocznika 1903 z wyjątkiem szeregowców taborów, służby uzbrojenia, służby lotnictwa i służby intendentury.

2) Szeregowi (podoficerowie i szeregowcy), którzy podlegali powołaniu w ubiegłym roku, lecz ćwiczeń nie odbywali z różnych powodów.

3) Podchorążowie rezerwy rocznika 1905, w lotnictwie nadto 1906, prócz tego będą powołani ci wszyscy podchorążowie rezerwy i innych roczników, którzy dotychczas nie uzyskali nominacji na por. rez.

4) Niektóre kategorie specjalistów artylerji przeciwlotniczej, lotnictwa i łączności oraz podoficerowie w taborach, szoferzy w samochodach. Kategorie te zostaną określone dokładniej później.

Oby już nigdy nie wrócili do Chojnic.

Przez długie miesiące zamieszkiwali w Chojnicach cyganie. Musiało się im bardzo w Chojnicach podobać, gdyż ojeżdżali nawet nie myśląc. Tłumaczyli się przed władzami miejskimi, że z powodu złego stanu drogi nie mogą odjechać, ale skoro warunki atmosferyczne uległy zmianie na lepsze opuszczają Chojnice. Aż oto po świętach puścili się w drogę, kończąc nareszcie swą przydługą wizytę, złożoną Chojnicom. Powitają ten fakt z radością nie tylko organa bezpieczeństwa publicznego, lecz także wszyscy mieszkańcy, którym cygani narzucali się często, gęsto czyto wróżeniem czy też zebraniem. Oby tego rodzaju goście już nigdy nie zaszczycili swą obecnością naszego miasta.

Podziękowanie.

Na „Święconę” dla żołnierzy I Baonu Strzelców złożył łaskawie ofiary i datki:

Bank Polski, Drogerja p. Żaka, Fa. Merkur, Fa. Jan Zalewski, pp. Gruszczyński, p. Jasnoch, p. Hubert, p. pułk. Kawiński, p. Kunowski, Magistrat m Chojnic ks. kan. Makowski, Fa. Ogorzełskie Młyny p. Schreiber, p. Sliwiński Spółdzielnia Baonu Strzelców, p. Stamm, p. Trojanowski. Szan. Ofiarodawcom, którzy zechcieli tym sposobem przyczynić się do uprzyjemnienia Świąt Wielkanocnych naszym żołnierzom, wraza serdeczne „Bóg zapłać”.

Zarząd Koła Polskiego Białego Krzyża w Chojnicach.

Chojnickie Koło Polskiego Białego Krzyża.

Jak donoszą z zarządu Koła chojnickiego P. B. K. cały szereg miejscowych obywateli zgłosił się na członków Koła Nazwiska ich wkrótce podamy.

Na członków Koła zgłosili się również wszyscy oficerowie garnizonu chojnickiego.

Z turnieju walk francuskich.

W drugim dniu turnieju zapaśniczego odbyły się cztery spotkania

Sensacją był występ amatora miejscowego J. K. Natra fił jednak od razu na Badurskiego, najlepszego bodaj zapaśnika biorącego udział w turnieju. K. tylko krótko mógł stać w opór swemu przeciwnikowi, który go po upływie 1-ej minuty położył na obie łopatki.

W drugiej parze walczyli Rogenbaum i Kempa. Pomimo, iż nie ulegało wątpliwości że zwycięży pierwszy, to jednak Rogenbaumowi kilkakrotnie tylko z trudem udało się wywinąć z krytycznych dlań sytuacji. Nie pomagają Kempie jego podwójne nelsony i w 16 minucie po zastawianiu przez Rogenbauma chwytu krzyżowego musi się uznać za pokonanego.

Piękną aczkolwiek krótką walkę stoczyli między sobą Morton i Sternberg. Pierwszy posiada bogaty zapas chwytów, drugi stosuje świetne triki. Zwycięża Sternberg Maks w 5 minucie.

Ostatnia walka Badurski — Ostap dostarczyła wiele emocyj. Ukrainiec uniesiony temperamentem walczył nieprawdopodobnie, zaco otrzymuje 3 napomnienia. Badurski pracuje natomiast spokojnie i stał się z miejsca ulubieńcem publiczności. Po 25 minutach walki spotkanie ogłoszono za nierozstrzygnięte.

Dzisiaj w czwartek walczą 1) Kempa — Ostap, 2) Morton — Rogenbaum, 3) Badurski — Sternberg.

Panie w towarzystwie panów nie płacą wstępu.

Przesunięcie terminu kursu.

Termin 14 dn. instruktorskiego kursu w. f. i. w. Katol Związku Młodzieży Polskiej, który miał się rozpocząć w Grudniadzu już w d. 11 kwietnia br. został przesunięty O nowym terminie wiadomości się kursistów specjal. okola.

Ogłoszenie w sprawie zaciągu ochotniczego

Na zasadzie art. 69 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. Ust. R. P. Nr. 46. 28 poz 458) ogłaszam zaciąg ochotniczy do czynnej służby wojskowej w roku 1929.

Jako warunki dla przeprowadzenia zaciągu ochotniczego podaje co następuje:

Do czynnej służby wojskowej w charakterze ochotników mogą być przyjęci mężczyźni urodzeni w latach 1909, 1910 i 1911.

Własnoręcznie napisane prośby o przyjęcie w charakterze ochotników z dołączeniem życiorysu winne być składane w PKU, z następującymi dokumentami.

1) poświadczenie obywatelstwa polskiego.

2) metrykę urodzenia.

3) świadectwo moralności zalegalizowane przez władzę administracyjną.

4) zezwolenie ojca względnie prawnego opiekuna na wstąpienie do wojska, o ile zgłaszający jest niepełnoletni spisane protokółarnie w właściwym urzędzie gminnym (magistracie).

Od ochotników do marynarki wymaga się ponadto:

1) świadectwa szkolnego z ukończeniem conajmniej 2 klas szkoły powszechnej.

2) świadectwa ewentualnej znajomości rzemiosła.

Termin wnoszenia prośb do PKU. w charakterze ochotników upływa dnia 1 lipca br. z wyjątkiem ochotników zgłaszających się do lotnictwa w charakterze personelu latającego, którzy mogą wnieść prośby w następujących terminach. Ochotnicy bez prawa do skróconej służby wojskowej do 1 czerwca br. zaś z prawem do skróconej służby do dnia 20 czerwca br.

Wskazaniem byłoby, by ochotnicy wnosili prośby przed powyższym terminem.

Ochotnicy mają prawo wyboru rodzaju broni, natomiast nie przysługują im prawo wyboru formacji (pułku).

Ochotnicy do taborów, samochodów, służby zdrowia, służby uzbrojenia, służby intendentury nie będą przyjęci.

Do lotnictwa mogą być przyjęci tylko w charakterze personelu latającego (pilota).

Komendant PKU.

Dąbowski, ppułkownik.

Teatr Wielkopolski.

pod dyr. Bol. Brzeskiego nad którym objęło protektorat tak kulturalno - oświatowe Tow. jak Macierz Szkolna w Gdańsku i który obecnie nosi firmę: Teatr Wielkopolski i Macierzy Szkolnej na wybrzeżu polskim, przyjeżdża do Chojnic w niedzielę 7. kwietnia i odegra w sali p. Engla oryginalną komedię groteskową w 3 akt, z prologiem polskiego autora Szymana Nawrockiego pt. „Korona z papieru Piękne to cacko literackie otrzymało od dyrekcji Teatru Wielkop. nową wystawę i własne kostjomy a grane bez suflera znakomicie przez cały zespół jest przedstawieniem nadzwyczaj interesującym, odbiegającym daleko od współczesnych komedji. Przedprzedaż biletów w cenie od 1 — 4 zł. w księgarni Polskiej. Początek przedstawienia o godz. 8.15 wieczór. Pomimo ferji świątecznych urządził dyr. Teatru Wielkop. w niedzielę o godzinie 4 popołud. przedstawienie osobne z tej interesującej sztuki dla młodzieży szkolnej i wojska. Bilety w cenie 1 zł i po 50 gr. do nabycia przy kasie od godziny 3-ciej popoł. Sala będzie dobrze ogrzana.

Wyrok bez sądu.

Pod tym tytułem wyświetla kino Nowości dziś w czwartek i jutro w piątek potężny dramat erotyczno - życiowy, dramaturg czystych w 12 akt. W rolach głównych występują plomienna... pełna żaru miłość dwóch czarujących najrozkoszniejszych gwiazd ekranu: Lee Parry i znany nam do brze Harry Liedtke.

Oto krótka treść sztuki: Anetka jest posługaczką domu starego profesora, Wandhora. Smutny jest los dziewczęcia sześć dni w tygodniu spełnia u swego chlebodawcy najgminniejsze posługi a w niedzielę — ów dzień święta i wypoczynku dla ludzi pracy — odwiedza dom ojca, nędzną i brudną izbę, gdzie ojciec — alkoholik i jego pasierb Ralf przegrywają wzajemnie do siebie zarobione przez Anetkę pieniądze.

Chlebodawcę Anetki odwiedza pewnego dnia bogaty Amerykanin, inżynier F. Thomas. Wdzięczna twarzyczka dziewczyny, jej czarująca prostota i dobroć wywierają na Franciszku wielkie wrażenie.

Nie bacząc na pochodzenie kobiety, którą los postawił na jego drodze, Thomas ofiarowuje jej swe serce, fortunę i nazwisko. Ciąg dalszy na ekranie niech nam opowie ekran.

Typowa kwietniowa pogoda.

Figlarny kwiecień objął swe panowanie, dokazując jak tylko może.

W nocy z dnia 2 na 3 kwietnia był dość silny przymrozek. W środę rano byliśmy świadkami cudownego wprost wschodu słońca. Zapowiadał się dzień słoneczny, tem bardziej, że przez kilka godzin słońko uśmiechało się całą gębą. Dla odmiany jednakże wyprawiała gościa zadymka śnieżna swoje harce co chwila. Nad wieczorem zaś zawitał na trętny pan mróz.

Widzimy w każdym razie, że pogodzie kwietniowej nie można zbyt dowierzać. Tobie płci piękno szczególnie kładziemy na sercu słowa:

Nigdy na świecie,
Nie wierz.... kwietniowej pogodzie..

RUCH W TOWARZYSTWACH

Katolickie Stow. Polskiej Młodzieży Żeńskiej. W piątek dnia 5 bm. odbędzie się w szkole powszechnej o godzinie 8 wieczorem zebranie plenarne.

Sprawy służb! Zarząd.

Bacznosc oddział robotników i rzemieślników Z. Z. P. Filja Chojnice. W piątek dnia 5 kwietnia 29. odbędzie się nadzwyczajne kwartalne zebranie na które członków się zaprasza.

Goście i sympatycy mile widziani. Zarząd.

Stow. Katolickiej Młodzieży Męskiej. Dziś w czwartek o godzinie 8 wieczorem ćwiczenia P. W. w koszarach.

Gotów! Naczelnik.

KRONIKA TUCHOLSKA**Działalność Banku Ludowego.**

Tuchola. W ostatnim tygodniu odbyło się walne zebranie członków tutejszego Banku Ludowego. Obrady zagał przewodniczący p. Edward Szpitter. Ze sprawozdań wynika, że obroty na poszczególnych kontach znacznie się ożywiły, czego

dowodem kilka następujących cyfr. Obroty na koncie wekslowym wynosiły w r. 1926 zł. 737.908 w roku 1927 zł. 1.003.901, w roku 1928 zł. 1.317.363, na koncie rachunki bieżące w r. 1926 zł. 865.858, w roku 1927 1.430.675, w roku 1928 zł. 2.887.702, na koncie „Banki” w roku 1926 zł. 653.360, w roku 1927 zł. 1.272.233, w roku 1928 zł. 2.452.395, na koncie walut obcych w roku 1926 zł. 43.993, w roku 1927 zł. 97.015, w roku 1928 zł. 405.616, na koncie inkasa w roku 1926 zł. 57.537, w roku 1927 zł. 183.262, w roku 1928 zł. 528.848.

Ogólne obroty przedstawiają się w roku 1926 zł. 3.335.831.— w roku 1927 zł. 5.039.046.— w roku 1928 zł. 8.942.640.—

Równocześnie wzrosły poszczególne konta bilansowe, tak np. stan w koncie depozytowym wynosił w roku 1926 zł. 203.243.— w roku 1927 zł. 230.246.— w roku 1928 zł. 289.050.— Stan udziałów wynosił w roku 1926 zł. 13.650.— w roku 1927 zł. 23.162.— w roku 1928 zł. 56.536.— Ogólne sumy bilansowe wynosiły w roku 1926 zł. 389.053, w roku 1927 zł. 549.813, w roku 1928 zł. 643.751.— Czysty zysk za rok 1928 przedstawia się w cyfrze 3.214.67 złotych.

Z POMORZA**Przechwycenie włóczęgów.**

Wejherowo. Nasza policja miejska przytrzymała trzech włóczęgów, przy czym okazało się, że jeden z nich jest poszukiwany przez władze za dokonanie napadu rabunkowego w Grudziądzu. Wszystkich trzech odstawiono do dyspozycji Sądu. — Wobec włóczęgów, zwiedzających domy po

zebraniu, należy zachować jak najdalej idącą ostrożność, a w wypadkach podejrzanych donieść policji, są bowiem wśród nich po części osobnicy, wychodzący na kradzieże itp., a jak powyższy wy padek wykazuje, są wśród nich i tacy, których władze za dokonanie różnych zbrodni poszukują.

Unieszkodliwienie bandy rabusiów.

Gdynia. W ręce policji śledczej wpadła cała szajka złodziejska, grasująca na wybrzeżu, przede wszystkim w Gdyni. Gdy przybyła policja rabusie stawili zbrojny opór, strzelając z rewolwerów.

Aresztowani zostali: Olszewski Franciszek, zamieszkały w willi „Ella” przy ulicy 10-go Lutego, Sarniewicz Tadeusz, Graja Ignacy, zamieszkały w willi „Otok” na Kamiennej Górze. Wspólnikami byli Edmund Szczepański i Roman Lisiecki, u których znaleziono wiele rzeczy, pochodzących z kradzieży u Spechta i Roszkowskiego.

Dzieci domagają się nauki religii.

Toruń. W ub. niedzielę 17 bm. dzieciarnia szkół powszechnych z Mokrego w liczbie kilkuset zgromadziła się przed plebanją parafii Mokre i wysłała do ks. prob. Gołomskiego delegację, prosząc o przywrócenie „obejtych” lekcji religii (jak wiadomo obecnie w szkołach powszechnych zmniejszono liczbę godzin religii z 4 do 2 w tygodniu). Ks. proboszcz Gołomski przyrzekł dzieciom poparcie ich żądań.

Niech ta wzruszająca manifestacja serc dziecięcych przemówi i niech będzie usłyszana tam, gdzie trzeba a może wówczas poniechanem zostanie eksperymentowanie na duszach tych maluczkich.

**Amerykański smalec
wieprzowy, margaryne,
łuszcze sztuczne, palmine,**

polecam bardzo t a n i o.

Proszę żądać oferty:

**Alexander Weichbrodt,
Gdańsk, Büttelgasse 6.**

:: Specjalista handlu smalcem en gros. ::

Adres telegraf.: **Schmalzbrot.**

Telefon 28580. Telefon 28580

KINO NOWOSCI

W czwartek i piątek o godz. 8-15 (4 i 15 bm.)

Wielki szlagier Wiedeński, który podczas Świąt Wielkanocnych wyświetlano w Poznaniu z ogromnym powodzeniem!

Wyrok bez sądu

(Anetka... u progu szczęścia)

Potężny dramat erotyczno-zyciowy. Dramat serc czystych w 12 aktach. Flamienna... pełna żaru miłość dwóch czarujących, najrozkoszniejszych gwiazd ekranu

Harry Liedtke i Lee Parry

Wspaniały bal maskowy w operze! Przepych wystawy! Tragiczny spłot okoliczności! Najnowsze toalety!

Pomimo olbrzymich kosztów ceny zwykle! 696

Bil-ty ulgowe nie ważne!

Od soboty: Szlagier świata

Drut kolczasty.

Bacność! Zgubiono

W moim specjalnym warsztacie bućków gumow, każdego gatunku wykonuje się wszelkie naprawy przędko i tanio.

L. Frey

mistrz szewski

Szosa Gdańska 20.

Fotografie

wszelkiego rodzaju, wykazowe na poczekaniu,

wykonuje

Szykowski Jan,

fotograf

Staroszkolna 9.

ciemno-granatową z kamilną torebkę damską, binoklami. Znalazca chce taką oddać w eksp. nin. piama.

Agenci

do sprzedaży narzędzi rolniczych

za wysoką prowizją poszukiwani. Zgłoszenia: Zakłady rolnicze, Lwów, Skrytka pocztowa 174. 621

Nasiona!

Koniczyna czerwona i biała, przelot pospolity, rajgras, Lucerna, nasiona warzywne i kwiat. 697

A. Ludwig.

Poszukuję od 1. 5 29 r. dzielnego

ekspedjenta

umiejącego dekorować do oddziału białawców i konfekcji męskiej.

Zgłoszenia z odpisami świadectwa, podaniem pensji i fotografii upraszam pod nr 500 do eksp. Dz. Pom. 698

Karty do gry

do nabycia

w księgarni

Dzien. Pomorsk.

Plomby, korony, mostki i zęby sztuczne w kauczuku jak również wszelkie przeróbki wykonuje

K. Rogge

dentysta

Gdańska 17.

Szofer

ślusarz

obeznany ze wszelkimi typami samochodów poszukuje zaraz posady. Zgł. pod nr. 150 do eksp. Dz. Pom.

Pokój

umeblowany

zaraz do wynajęcia. Blizsze szczegóły u p. E. Grovego, Człuchowska 2. 690

Wielki wybór

MEBLI

kompletne umeblowania jak i pojedyncze meble.

Trumny

i wybicia do trumien

Fr. Kiedrowski,

Chojnice (Pom.) Człuchowska 6-8

Najstarszy magazyn w mieście.

Własne warsztaty stolarskie i tapicerskie.

Kalendarze terminowe, kalendarze marjańskie, agendy i bloczki

poleca

„Dziennik Pomorski“.

Farba

do obuwia skózanego i wyrobów skórzanych

Wilbra

w najmodniejszych kolorach

poleca

Bracia Hubert J. Hubert Chojnice Pom.

Drogerja Handel Farb.

